
О внесении изменений 

в постановление Исполнительного комитета г.Казани  

от 29.11.2022 №4147 «О предоставлении мер социальной поддержки 

гражданам, имеющим детей, посещающих дошкольные образовательные 

организации г.Казани, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, на 2023 год» 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 04.02.2023 №100 «О внесении изменений в отдельные 

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан», Федеральным 

законом от 14.07.2022 №236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации» постановляю: 

1. Внести в приложение к постановлению Исполнительного комитета

г.Казани от 29.11.2022 №4147 «О предоставлении мер социальной поддержки 

гражданам, имеющим детей, посещающих дошкольные образовательные 

организации г.Казани, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, на 2023 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. При определении права на получение компенсации среднедушевой 

доход семьи исчисляется по правилам, установленным постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.12.2019 №1095 «О выплате 

на приобретение лекарственных средств семьям, имеющим детей в возрасте до 

трех лет». 

Среднедушевой доход семьи для назначения компенсации определяется 

за последние 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем 

подачи заявления о назначении компенсации со всеми необходимыми 

документами (далее – расчетный период). 

Документ создан в электронной форме. № 800 от 17.03.2023. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 1 из 2. Страница создана: 13.03.2023 15:54

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 17.03.2023 №800



2 

Среднедушевой доход семьи в расчетном периоде исчисляется путем 

деления среднемесячного совокупного дохода семьи на количество членов 

семьи. 

Среднемесячный совокупный доход семьи в расчетном периоде равен 

сумме среднемесячных доходов всех членов семьи. 

Среднемесячный доход каждого члена семьи определяется путем деления 

суммы его доходов, полученных в течение расчетного периода, на количество 

месяцев этого расчетного периода, в течение которых он имел данные доходы»; 

1.2. подпункт 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2) документы о доходах каждого члена семьи за 12 календарных 

месяцев, предшествующих месяцу перед месяцем подачи заявления о 

назначении компенсации со всеми необходимыми документами»; 

1.3. пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. После введения информационного взаимодействия, позволяющего 

специализированной организации получать из Фонда пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации, в том числе с 

использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного информационного взаимодействия, сведения о сумме 

выплат и иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица 

работодателем (страхователем), назначение компенсации производится с его 

согласия, указанного в заявлении, на основании полученных сведений, 

имеющихся в Фонде пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации, за последние 12 месяцев, предшествующих месяцу обращения 

заявителя за назначением компенсации». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 04.02.2023. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 800 от 17.03.2023. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 2 из 2. Страница создана: 13.03.2023 15:54


